岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

農業大学校生が女性農業者ロールモデルに取材を行います

県では、農業分野における男女共同参画推進に向け、女性農業者の活躍を応援しています。

このたび、女性農業者の活躍を情報発信するため、農業大学校生が女性農業者ロールモデルにイ

ンタビュー取材を行いますのでお知らせします。

記

１ 日   時   令和６年８月２２日（木） １０：００～１１：００

２ 場   所   農園「ラオンジェナ」（白川町下佐見 1697）

３ 取 材 者   岐阜県農業大学校生 正村
まさむら

 瑠
る

都
と

（２学年）

                    岡島
おかじま

 希
き

帆
ほ

（１学年）

４ 取材対象者   服部
はっとり

 充
みつ

気
き

 氏

          ・平成 23年 夫婦で農園「ラオンジェナ」を開業し、白川町で有機米を生産

          ・令和４年  岐阜県女性農業者ロールモデルに選定

          ・令和６年  岐阜県女性農業経営アドバイザーに認定

５ 情 報 発 信   学生が作成した記事は県公式ＳＮＳ「ぎふ農業女子」にて発信

６ そ の 他   インタビューは農園の加工場で行います。取材いただける場合は、案内地図

を送付しますので８月２１日（水）１７時までに、社名、氏名及び連絡先を

農業経営課（普及企画係 小田、河合）までメールにてご連絡ください。

          メールアドレス：c11419@pref.gifu.lg.jp

令和６年８月１５日（木）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農業経営課

普及企画係 河合・小田
内線 4084
直通 058-272-8429
F A X 058-278-2686

園芸技術支援係 田畑・小椋
直通 058-239-3134
F A X 058-234-2944

【女性農業者ロールモデル】

〇目的

  ロールモデルとは、自身が目指したいと思う存在、そのスキルや行動を学ぶ対象となる人材

をいう。県内で活躍する女性農業者をロールモデルとし、女性農業者としての取組み、行動を

紹介することで、次世代の女性農業者の新たなチャレンジに向けた取組みを促進する。

〇選定者

ぎふ農業・農村男女共同参画推進会議

   ・農業分野における男女共同参画の推進を目的に令和３年６月に設置。

   ・構成員 岐阜県指導農業士連絡協議会、岐阜県女性農業経営アドバイザーいきいきネット

ワーク、岐阜県青年農業士連絡協議会、岐阜県ＪＡ女性連絡協議会、ぎふ農業委

員会女性ネットワーク、ＪＡ岐阜中央会、（一社）岐阜県農業会議、（一社）岐

阜県農畜産公社、市町村、県（農林事務所、農業経営課）

 〇選定方法

   ぎふ農業・農村男女共同参画推進会議構成員が下記推薦基準に該当する者を推薦し、推進会

議にて選定。

〇推薦基準

  次のすべてに該当し、女性農業者のロールモデルとしての協力が期待できる者

（１）県内で活躍している女性農業者

（２）令和４年４月１日現在、年齢が概ね６５歳以下

（３）職責に関わらず主体的に農業経営や農村振興に携わっており、次の①～③のうち１つ

以上該当する。

①農業経営者またはそのパートナーとして能力を発揮している。

②農業法人の社員や営農組織の従業員等として担当分野で能力を発揮している。

③地域農業の活性化等の取組みで能力を発揮している。

（４）持続的な農業やスマート農業に取り組んでいる。又は、取り組む意向がある｡

〇ロールモデルとして協力いただく内容

（１）県ホームページやＰＲ冊子等での活動紹介

（２）次世代の農業担い手との交流会等への参加

（３）農業分野における男女共同参画推進に係る講演会等の講師

【岐阜県農業大学校】

農業経営者、農業指導者として必要な農業知識・技術を習得させるための、県の農業者教育

研修施設。野菜・果樹学科と畜産学科の２学科制で、全寮制。

農業大学校の情報は、以下のホームページで紹介しています。

https://www.pref.gifu.lg.jp/soshiki/24405/